* * *

³ D. R. LOSADA COSME: "*Salmanticensis*" 10 (1963) 501-553.

Il concetto di "interesse soprannaturale" come fondamento del Diritto Canonico.— Lo expone Pfo CIPROTTI en *Apollinaris*⁴. Su contenido lo refleja este SUMMARIUM: Si notiones illae "bonum" et "interesse", quibus generalis iuris doctrina abunde utitur, non in naturali tantum ordine, sed etiam in supernaturali accipiantur, patet ad haec quoque bona et utilitates extendendas esse notiones "solidarietatis" et "conflictus". Conflictus autem intersubiectivi, id est inter "interesse" unius hominis et alterius, haberi possunt non solum si in naturali ordine versamur, sed etiam si in supernaturali; quod maxime evidens est, si respiciamus ad conflictus inter "interesse" supernaturale unius et "interesse" naturale alterius hominis; sed, raro quidem et per accidens, neque umquam complete, oriri tamen possunt etiam conflictus inter supernaturale unius "interesse" et supernaturale "interesse" alterius. Intersubiectivi conflictus possunt utique ab ipsis confligentibus praepediri vel dirimi; sed multo melius est, ut societas recto ordine procedat, si ipsis societatis auctoritatibus hoc munus sit commissum. Cum autem recta ratio postulet ut in praevendis ac dirimendis conflictibus supernaturalis utilitas naturali praeferatur, consentaneum est iis ipsis in Ecclesia committi munus praeveniendi ac dirimendi conflictus, quibus commissum est munus fideles gubernandi eosque dirigendi ad supernaturale bonum.

Haec autem Ecclesiae actio, qua praeveniuntur ac dirimuntur conflictus inter unius et alterius utilitates, exercetur proferendo iuridica praecepta: ea enim praecepta, quibus exercetur potestas iurisdictionis in foro externo (de hac enim tandem agitur), omnes habent notas, quas habeat oportet praeceptum, ut sit iuridicum. Ius igitur, et potestas iurisdictionis in foro externo, ideo sunt Ecclesiae necessaria, quod possunt haberi conflictus inter "interesse" supernaturale unius hominis et "interesse" alterius; videlicet quia fieri potest ut actio unius hominis efficiat ut alteri facilius vel difficilius evadat consecutio boni supernaturalis. Hoc est iuris canonici fundamentum, quo ipsum demonstratur et utile et necessarium ad finem Ecclesiae consequendum, etsi profecto coërcitio alicuius hominis minime est idonea ad eum cum Deo reconciliandum.

* * *

De suprema potestate in Ecclesia (Quaestiones selectae). Les consagra un artículo en *Comentarium pro Religiosis et Missionariis*⁵ el P. I. B. FUERTES, C. M. F., de cuyo contenido da fe este SUMMARIUM:

I. Organizatio politica cuiuscumque societatis, a natura ipsius pendet. Una est Ecclesia, unum Caput. Pius XII in Encyclica "*Mystici Corporis*", memoratur, hanc unitatem Capitis Ecclesiae definitam fuisse a Bonifacio VIII, ex qua consequitur Episcopos habere immediate iurisdictionem a Pontifice et non tantum ut singulos, sed etiam simul sumptos, ut repetitur in Encyclica "*Ad Apostolorum Principis Sepulchrum*", verba iterans, Encyclicae dogmaticae "*Pastor Aeternus*".

II. Munus Pastorum est sub auctoritate Pontificis, regere oves Christi.

III. Potestas regiminis est circa finem, sed qui habet ius ad finem habet ius ad media; quare qui regimen tenet perfectum debet possidere *virtutem* (potestatem) sacerdotalem perfectam; quia res, media ad finem Ecclesiae obtinendum, in primis sunt sacramenta et cultus, et ideo sensu pleno appellatur episcopus persona, quae se-

⁴ P. CIPROTTI: "Apollinaris" 36 (1963) 27-41.

⁵ P. I. B. FUERTES, C. M. F.: "CpR" 42 (1963) 238-276.

cundum gradum hierarchiae iurisdictionis tenet et plenitudine sacerdotii augetur. Sed ex se sufficeret, ut qui regit dioecesim, posset ab alio, iure petere res et media ad bonum regimen convenientia, nam potestas ordinis ministerialis est. Duae ergo potestates connaturaliter existunt in eodem subiecto, ait SUÁREZ, iurisdictionis et ordinis, etsi duo sint episcopatus, scilicet secundus gradus hierarchiae iurisdictionis et primus ordinis.

IV. A Capite quaelibet potestas regendi derivatur in Ecclesia.

V. Episcopi non constituunt Collegium nisi lato sensu, velut apud romanos aderant Collegia Magistratum, Sacerdotum, vel etiam Curiae, sed non eiusdem naturae ac Collegia quae universitates vel corpora appellabantur et etiam societates, quia nullum inter sese ligantur vinculo Episcopi, sed vinculum Episcoporum est hierarchicum, scilicet verticale, uniuntur in Capite, a quo pendent et omnia habent. In Collegiis stricte sumptis, vinculum per primum est horizontale, societas est unio plurium in finem, et Praesides Collegii sunt mandatarii Collegii.

VI. Concilium non est collegium, etsi collegialiter procedat, sed est organum extraordinarium regiminis, quod in omnibus a Pontifice pendet.

VII. Romanus Pontifex ad Concilia oecumenica orientis legatos mittebat e Presbyterio Romano et Presbyterium Romanum perdurat in Collegio Cardinalitio quod primum vocatur in Concilium. In Conciliis Romanis priorum saeculorum, quae quandoque velut in confirmationem, quandoque in praeparationem Concilii oecumenici fuerunt celebrata, Presbyterium Sedis Apostolicae participavit. Mirum non est si postea Pontifices cum episcopis regiminis vocarent ad Concilium et alios qui sub immediata auctoritate Papae pastores ovium Christi habentur, ut Abbates, Supremi moderatores exemptorum, et ultimo simili ratione, etiam plures Superiores Generales Congregationum clericalium non exemptarum.